2 eram solitus de mea polliceri. Casus vero mirificus quidam intervenit quasi vel testis opinionis meae vel sponsor humanitatis tuae. Nam, cum de hoc ipso Trebatio cum Balbo nostro loquerer accuratius domi meae, litterae mihi dantur a te, quibus in extremis scriptum erat: "M. Orfium, quem mihi commendas, vel regem Galliae faciam, vel συγχλέπτην de Segontiacis. Tu ad me alium mitte, quem ornam". Sustulimus manus et ego et Balbus: tanta fuit opportunitas, ut illud nescio quid non fortuitum, sed divinum videretur. Mitto igitur ad te Trebatium atque ita mitto, ut initio mea sponte, 3 post autem invitatu tuo mittendum duxerim. Hunc, mi Caesar, sic velim omni tua comitate complectare, ut omnia, quae per me possis adduci ut in meos conferre velis, in unum hunc conferas. De quo tibi homine haec spondeo, non illo vetere verbo meo, quod, cum ad te de Milone scripsisse, iure lusisti, sed more Romano, quo modo homines non inepti loquuntur, probiorem hominem, meliorem virum, pudentiorem amicum esse neminem; accedit etiam, quod familiam dicit in

2. *quidam*, « davvero », o « posso dire ». — *opinionis*, « aspettazione », *humanitas*, « generosità ». Cicerone « si aspettava » (*opinio*) che Cesare avrebbe accolto generosamente (*humanitas*) la sua raccomandazione. — *Balbo*. L. Cornelio Balbo, spagnuolo di Cadice (*Gades*), ebbe la cittadinanza romana da Pompeo. Cicerone lo difese con l'orazione *pro L. Cornelio Balbo* (56 a. C.), quando essa gli fu contestata. Fu amicissimo di Cesare (e anche di Cicerone), lo seguì in Gallia come *praefectus fabrum*, e fu il suo consigliere fidato in questioni specialmente finanziarie. Ora era in Roma. — *accuratius*, parola frequente nel linguaggio delle lettere *commendaticiae*. — *dantur...* *scriptum erat*, scambio di tempi. — *M. Orfium*, [il nome non è sicuro: in ogni modo si tratta di un personaggio insignificante, se Cesare ci scherzava sopra così]. — *συγχλέπτην de Segontiacis*, « spogliatore dei Segontiaci » (tribù della Britannia meridionale). — *divinum*, noi diremo « provvidenziale ». — *invitatu*, non si trova altrove questa parola.

3. *complectare*, la locuzione *complecti aliquem (beneficiis, liberalitate e simili)* è più forte di *prosequi* o *afficere aliquem* (coi medesimi complementi). Puoi dire: « lo ricolmi ». — *omnia*, « tutte le gentilezze ». — *adduci ut velis*, essere indotte a volere ». — *non illo vetere verbo meo*, deve significare certamente, « non con la mia vecchia formula di raccomandazione ». E Cesare ci aveva scherzato. Del resto, Cesare era avverso a Milone, e si capisce come non favorisse la sua candidatura al consolato per l'anno 52 a. C. (che Cicerone gli aveva, pare, cominciato a raccomandare). — *more Romano*, equivale a « proprio sul serio ». — *non inepti*, « intelligenti » o « ragionevoli ». — *familiam dicit*, « fa scuola ». *Familia* significa appunto anche « scuola.